
 

 СОВЕТ МИНИСТРОВ РСФСР 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 27 сентября 1978 г. N 468 

 О МЕРАХ ПО ПОВЫШЕНИЮ ЭФФЕКТИВНОСТИ НАУЧНО- 

 ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ РАБОТ В ОБЛАСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА, 

 АРХИТЕКТУРЫ И СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ И УСКОРЕНИЮ 

 ВНЕДРЕНИЯ НАУЧНЫХ ДОСТИЖЕНИЙ В ПРАКТИКУ СТРОИТЕЛЬСТВА 

 

 Во исполнение Постановления ЦК КПСС и Совета Министров СССР от 29 июля 1978 г. N 677 

 "О мерах по повышению эффективности научно-исследовательских работ в области  строительства, 

 архитектуры, строительных материалов, строительного и дорожного машиностроения и ускорению 

 внедрения научных достижений в практику строительства" Совет Министров РСФСР постановляет: 
 
 1. Госстрою РСФСР, Министерству жилищно-коммунального хозяйства РСФСР, Министерству 

 высшего и среднего специального образования РСФСР, Московскому облисполкому, Московскому и 

 Ленинградскому горисполкомам улучшить организацию научных исследований и повысить 

 эффективность деятельности научных учреждений, научных подразделений проектных институтов и 

 высших учебных заведений, работающих в области  строительства,  архитектуры, строительных 

 материалов, инженерного оборудования населенных мест,  зданий  и сооружений. 
 
 2. Госстрою РСФСР, министерствам и ведомствам РСФСР, Советам Министров автономных 

 республик, крайисполкомам, облисполкомам, Московскому и Ленинградскому горисполкомам 

 повысить роль науки в решении основной задачи в области капитального строительства, 

 поставленной XXV съездом КПСС, - обеспечение дальнейшего повышения эффективности 

 капитального строительства, быстрейшего ввода в действие и освоения новых производственных 

 мощностей за счет улучшения планирования,  проектирования,  организации строительного 

 производства, повышения производительности труда, снижения стоимости и улучшения качества 

 строительства. 
 
 3. Министерству мелиорации и водного хозяйства РСФСР, Министерству строительства и 

 эксплуатации автомобильных дорог РСФСР, Министерству жилищно-гражданского строительства 

 РСФСР, Министерству автомобильного транспорта РСФСР, Министерству жилищно- 

 коммунального хозяйства РСФСР, Госкомсельхозтехнике РСФСР, Московскому облисполкому, 

 Московскому и Ленинградскому горисполкомам представлять в Госстрой РСФСР предложения в 

 области строительства, архитектуры и строительных материалов по разделу "Развитие науки и 

 техники" пятилетних и годовых государственных планов экономического и социального развития 

 РСФСР, в том числе предложения по внедрению прогрессивной технологии, механизации и 

 автоматизации производственных процессов, освоению новых видов промышленной продукции, 

 созданию опытных образцов новых видов машин, механизмов и оборудования для выполнения 

 общестроительных работ и для предприятий строительной индустрии, экспериментальному 

 строительству и комплексной механизации и автоматизации строительных и монтажных работ. 
 
 Госстрою РСФСР: 
 
 а) на основе этих предложений разрабатывать и представлять в Совет Министров РСФСР 

 сводные предложения по указанному разделу пятилетних и годовых государственных планов 

 экономического и социального развития СССР; 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 б) на основе пятилетних и годовых государственных планов экономического и социального 

 развития СССР и предложений указанных министерств и ведомств РСФСР и исполкомов Советов 

 народных депутатов разрабатывать и представлять в Совет Министров РСФСР проекты раздела 

 "Развитие науки и техники" пятилетних и годовых государственных планов экономического и 

 социального развития РСФСР в области строительства, архитектуры и строительных материалов. 
 
 4. Госстрою РСФСР совместно с министерствами и ведомствами РСФСР, Советами 

 Министров автономных республик, крайисполкомами, облисполкомами, Московским и 

 Ленинградским горисполкомами обеспечить дальнейшее развитие научных исследований по 

 важнейшим направлениям в области строительства, архитектуры и строительных материалов, а 

 также ускорение реализации выполненных научно-исследовательских работ и результатов 

 экспериментального строительства. 
 
 Сосредоточить усилия коллективов научно-исследовательских организаций, научных 

 подразделений проектных институтов и высших учебных заведений строительного профиля на 

 осуществлении в десятой пятилетке и в последующие годы научно-исследовательских работ по 

 основным направлениям научно-технического прогресса согласно Приложению. 
 
 5. Госстрою РСФСР по согласованию с заказчиками, строительными министерствами РСФСР, 

 главными строительными управлениями при Мособлисполкоме, Мосгорисполкоме и 

 Ленгорисполкоме, а также проектными организациями определять для включения в годовые планы 

 экономического и социального развития РСФСР перечни экспериментальных строек. 
 
 Предоставить право Госстрою РСФСР вносить дополнения и уточнения в годовые планы 

 экспериментального строительства, утверждаемые Советом Министров РСФСР. 
 
 Считать выполнение плана экспериментального строительства одним из основных показателей 

 работы строительных министерств РСФСР, главных строительных управлений при 

 Мособлисполкоме, Мосгорисполкоме и Ленгорисполкоме - исполнителей, министерств и ведомств 

 РСФСР и исполкомов Советов народных депутатов - заказчиков, научно-исследовательских, 

 проектных и других организаций - участников экспериментального строительства при подведении 

 итогов их производственной и научной деятельности, в том числе при оценке выполнения 

 социалистических обязательств. 
 
 6. Госстрою РСФСР по согласованию с Госпланом РСФСР представить предложения в Совет 

 Министров РСФСР: 
 
 а) по созданию в 1979 году научно-исследовательских подразделений в подведомственных 

 проектных организациях: 
 
 в институте "Гипрогор" - для разработки новых принципов расселения, размещения и 

 формирования городов и других населенных пунктов в специфических условиях РСФСР; 
 
 в институте "Кузбассгипросельхозстрой" - для разработки конкретных путей создания 

 материально-технической базы агропромышленных объединений и сельскохозяйственных 

 предприятий в Западной Сибири; 
 
 в Конструкторском бюро по железобетону - для разработки новых типов прогрессивных 

 строительных конструкций и оборудования для их изготовления на механизированных поточных 

 линиях; 
 
 б) по развитию научно-исследовательского подразделения института "РосгипроНИИсельстрой" 

 - для разработки методов дальнейшего совершенствования планировки, застройки и благоустройства 

 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 сельских населенных пунктов и эксплуатации крупных сельскохозяйственных производственных 

 комплексов на основе современной биотехнологии содержания и откорма скота и птицы; 
 
 в) по созданию в 1979 - 1980 годах экспериментально-производственных баз научно- 

 исследовательских подразделений в институтах "Севкавгипросельхозстрой", 

 "РосгипроНИИсельстрой" и Конструкторском бюро по железобетону. 
 
 7. Госстрою РСФСР внести в 1979 году в Совет Министров РСФСР предложение по 

 организации в РосглавНИИстройпроекте Госстроя РСФСР отдела научно-исследовательских работ и 

 новой техники для обеспечения руководства научно-исследовательскими и экспериментальными 

 работами и их координации, контроля за внедрением новой техники и результатов научных 

 исследований в практику строительства, в пределах численности работников Госстроя РСФСР и 

 подведомственных ему организаций, расположенных в г. Москве. 
 
 8. Госплану РСФСР обеспечить выработку планов финансирования научных исследований и 

 планов подготовки научных и научно-педагогических кадров в области строительства, архитектуры и 

 строительных материалов и представление их в Совет Министров РСФСР. 

 

 Приложение 
 
 к Постановлению 
 
 Совета Министров РСФСР 
 
 от 27 сентября 1978. N 468 

 

 НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЕ РАБОТЫ ПО ОСНОВНЫМ НАПРАВЛЕНИЯМ НАУЧНО- 

 ТЕХНИЧЕСКОГО ПРОГРЕССА В ОБЛАСТИ СТРОИТЕЛЬСТВА И ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

 СТРОИТЕЛЬНЫХ МАТЕРИАЛОВ НА ДЕСЯТУЮ ПЯТИЛЕТКУ И ПОСЛЕДУЮЩИЕ ГОДЫ 

 

 В области градостроительства - разработка новых принципов расселения, размещения и 

 формирования городов и других населенных пунктов. Совершенствование методов планировки, 

 застройки и благоустройства сельских населенных пунктов для постепенного преобразования их в 

 благоустроенные поселки городского типа. 
 
 В области сельскохозяйственного производственного строительства - разработка новых типов 

 сельскохозяйственных производственных комплексов с высоким уровнем индустриализации 

 строительства и методов дальнейшего совершенствования их эксплуатации на основе современной 

 биотехнологии содержания и откорма скота и птицы. 
 
 В области жилищно-гражданского строительства - создание новых типов жилых  домов  и 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/


 

 квартир для городского и сельского строительства, обеспечивающих благоприятные санитарно- 

 гигиенические условия проживания населения и более полный учет социальных и национальных 

 особенностей; разработка новых типов общественных  зданий  для городского и сельского 

 строительства; разработка более совершенных способов заводского изготовления сборных элементов 

 зданий; создание более совершенных систем инженерного оборудования и технического оснащения 

 городов и других населенных пунктов, жилых и общественных зданий на основе широкого 

 использования средств автоматизации и электрификации. 
 
 В области промышленности строительных материалов - разработка и внедрение прогрессивных 

 строительных материалов и изделий, способствующих повышению индустриализации и качества 

 строительства, существенному снижению трудоемкости строительного производства, а также 

 улучшению архитектурной выразительности зданий и сооружений, снижению материалоемкости в 

 капитальном строительстве. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте фахверковые дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/fahverkovye-doma/

